
 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
N. 147 
Data: 

19/11/2025 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2026/2028, DEL 
PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028 E 
DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2026. 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DICIANNOVE del mese di 
NOVEMBRE alle ore 15.25 ed in prosieguo, nella sala delle adunanze della Casa 
comunale, si è riunita la Giunta comunale, convocata nelle forme di legge, nelle persone 
dei sigg.ri: 
 
 

 Presenti Assenti 

SINDACO GIAQUINTO Stefano X  

ASSESSORE Vice Sindaco DI SORBO Giovanni X  

ASSESSORE PANNONE Tommaso X  

ASSESSORE PETRAZZUOLI Monica  X  

ASSESSORE SIMONELLI Angela X  

 
Assume la presidenza il Sindaco, il quale rammenta preliminarmente agli intervenuti che 
sono tenuti ad astenersi dalla discussione e dal voto sull'argomento in oggetto qualora 
versino in una delle situazioni di incompatibilità o di conflitto di interessi previste dalla 
legge.  
 
Poiché nessuno fa rilevare la presenza di situazioni a proprio carico, il Presidente, dopo 
aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
Partecipa ed assiste alla seduta il Segretario Generale dott.ssa Annamaria Merola. 
 

 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comune.caiazzo.ce.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it  

http://www.comune.caiazzo.ce.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it


 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2026/2028, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2026/2028 E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2026. 

 
 

Il Responsabile del Settore 3 Tecnico e Politiche del Territorio  
 
 

Premesso che: 

 l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) prevede che le Stazioni appaltanti 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di importo stimato pari o superiore ad € 150.000, 
ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di importo stimato pari o superiore ad € 
140.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e secondo le norme della programmazione economico-finanziaria ed i principi 
contabili degli Enti locali; 

 il citato art. 37 disciplina la programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi, la cui attuazione 
è disposta nell’allegato I.5 al Codice stesso ed è sostitutiva sia di quanto contenuto nell’art. 21 
dell’abrogato D.lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii. che di quanto prescritto dal D.M.16/01/2018, n.14 in 
relazione agli Schemi - tipo da utilizzare per la redazione della programmazione biennale e triennale. 

 il comma 2 dell’art. 9 dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 precisa che il Decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 57 del 9 marzo 2018 è abrogato alla data di entrata in vigore del cdc. 

 l’art. 37, comma 1, lett.a) del Codice, le Stazioni Appaltanti specifica che adottano il programma 
triennale dei lavori pubblici (e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi) e li approvano 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. Per gli Enti Locali vige, inoltre, 
l’obbligo di approvarli secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e (secondo) i 
principi contabili; 

 
Visto l’Allegato I.5 al Codice con cui vengono definiti: 
a) gli schemi-tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento (o 
procedere ad un acquisto non previsto nell’elenco annuale); 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti possono delegare le attività; 

d) in riferimento al contenuto della pianificazione triennale dei lavori pubblici e dei relativi 
aggiornamenti annuali, il comma 2 dell’art.37 in questione precisa che il programma deve contenere 
i lavori - compresi quelli complessi, quelli da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato – il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett.a) del 
Codice ovvero pari o superiore ad Euro 150.000,00; 

 
Precisato che:  

 l’inserimento nell’elenco triennale dei lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea 
(attualmente fissata in 5.382.000 Euro) è subordinata all’approvazione del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali, e all’approvazione del documento di indirizzo della progettazione qualora 
se ne preveda l’inserimento nell’elenco annuale. 

 prescinde, invece, dall’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali 
l’inserimento nel programma triennale dei lavori di manutenzione ordinaria di importo superiore alla 
soglia europea; 

 



Visto l’art. 3 del citato Allegato I.5 al comma 8, che puntualizza che l’elenco annuale è formato dai lavori 
da avviare nella prima annualità del Programma e che possono essere inclusi in tale elenco i lavori per i 
quali siano soddisfatte le condizioni di seguito riportate: 
a) previsione in bilancio della copertura finanziaria; 
b) previsione dell’avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del 

programma; 
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all’art. 37, comma 2, del Codice; 
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati. 
 
Preso atto che, sui modelli individuati dal predetto Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, sono state 
predisposte le schede del programma triennale delle opere pubbliche che individuano gli interventi da 
inserire nella programmazione annuale e triennale 2026/2028, nonché le schede del programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi che individuano gli interventi da inserire nella programmazione annuale e 
triennale 2026/2028. 
 
Dato atto che detti schemi si compongono dei seguenti elaborati: 
1) Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028: 

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo 
di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 
affidare in concessione; 

Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5; 

2) Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028 
Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e 

non riproposti e non avviati; 
 
Evidenziato che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta è stata effettuata 
tramite l’apposita applicazione nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Servizio Contratti 
Pubblici”, seguendo le indicazioni contenute nell’art. 3, comma 2, del suddetto Allegato; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Giunta Comunale n. 160 del 23.10.2024 con la quale si adottava il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025/2027 e dei relativi elenchi annuali 2025 

- la deliberazione del Giunta Comunale n. 4 del 15.01.2025 con la quale si modificava il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2025/2027 e dei relativi elenchi annuali 2025.  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2025 con la quale si approvava il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025/2027 e dei relativi elenchi annuali 2025.  



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.02.2025 con la quale si approvava il DUP 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027.  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2025 con la quale si approvava il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025-2027. 

- la deliberazione del Giunta Comunale n. 94 del 02.07.2025 con la quale si modificava il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025/2027 e dei relativi elenchi annuali 2025.  

- la deliberazione del Giunta Comunale n. 100 del 23.07.2025 con la quale si modificava il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025/2027 e dei relativi elenchi annuali 2025.  

 
Considerato che per gli interventi riferiti ai lavori inseriti nell’elenco annuale 2026 sono stati predisposti 
ed approvati, da parte della Giunta Comunale, almeno il documento di indirizzo della progettazione; 
 
Dato atto altresì che l'art. 5, comma 5 del suddetto l’Allegato I.5 prevede, tra l’altro, che lo schema del 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici vengano adottati e successivamente approvati 
entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente; 
 
Ritenuto di adottare i suddetti schemi di programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028, in quanto gli interventi e acquisti 
inseriti sono considerati idonei a soddisfare il quadro dei bisogni e delle esigenze individuate oltre che 
compatibili con le risorse finanziarie che l’Amministrazione ritiene di poter rendere disponibili nel 
periodo individuato; 
 
Visti:  

- la legge n. 241/90 e s.m.i; 

- il T.U. Enti Locali n. 267/2000 ed in particolare gli artt. n. 183 e n. 192; 

- il D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc). 

- il D.Lgs. n. 50/2016 per la parte ancora applicabile; 

- il D.P.R. 207/2010, nelle parti non abrogate; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

PROPONE 
 

Approvare la premessa che qui si intende per intero riportate. 
 
Di adottare il programma triennale opere pubbliche 2026/2028 (ed elenco annuale opere 2026) 
costituito dalle schede sotto riportate e redatte in conformità alle prescrizioni contenute nell’Allegato I.5 
al Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, ovvero: 
SCHEDA A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
SCHEDA B –   Elenco delle opere pubbliche incompiute; 
SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di 
un’opera pubblica incompiuta; 

SCHEDA D –  Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

SCHEDA E – Lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 



SCHEDA F – Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall’art.5, comma 
3. 

 
Di adottare altresì l’allegato Schema di Programma triennale acquisti di forniture e servizi 2026/2028, 
costituito dalle schede sotto riportate e redatte in conformità alle prescrizioni contenute nell’Allegato I.5 
al Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, ovvero: 
SCHEDA   G:   –  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
SCHEDA   H:   –  Elenco degli acquisti del programma;  
SCHEDA    I:    –  Articolazione della copertura finanziaria. 
 
Di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici e il Programma triennale dei servizi e 
forniture costituiscono allegati al bilancio di previsione 2026/2028. 
 
Di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs. 36/2023, e dell’art. 7 dell’Allegato I.5 al D.lgs. n. 
36/2023, lo Schema del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi sull’Albo pretorio on-line 
del Comune, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di 
cui all'art. 222 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023; 8)  
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo on line e sul sito istituzionale Sezione 
Amministrazione Trasparente. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 art.134 del D.Lgs.18 
agosto 2000 n.267. 

 
  



CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comune.caiazzo.ce.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2026/2028, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2026/2028 E DEI RELATIVI ELENCHI ANNUALI 
2026. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

  Favorevole 

  Non favorevole 

  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 

Data 19/11/2025 

                                                                 

                                                                                 Il Responsabile del Settore 3 

                                                                                F.to  arch. Francesco De Lucia 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Favorevole 

  Non favorevole 

  Non necessita di parere di regolarità contabile 

 

Data 19/11/2025 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario  

F.to Dott.ssa Tiziana Rosato 

 

http://www.comune.caiazzo.ce.it/
mailto:comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.ce.it


 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
LETTA la proposta innanzi riportata, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
RITENUTO di condividerla e meritevole di approvazione;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL, ed in particolare l’art. 48; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile di Servizio, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, così come approva, integralmente ed in ogni sua parte, la suestesa 
proposta di deliberazione, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo. 
 
Successivamente  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente delibera, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2026/2028, DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028 E DEI 
RELATIVI ELENCHI ANNUALI 2026. 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
              Il Presidente                                                   Il Segretario Generale 
   F.to Geom. Stefano Giaquinto                                F.to Dott.ssa Annamaria Merola 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
- è stata affissa all’albo pretorio on line in data odierna per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 32 comma 1 e 5 della Legge 18/6/2009, n 69; art. 2 comma 5 del 
D.L. 30/12/2009, n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26/2/2010; art. 
124 T.U.E.L.) – Pubblicazione n. 1129 

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in pari data con nota Prot. n. 19340 
(art. 125 T.U.E.L) 

 

  Caiazzo, 20/11/2025                              Il Responsabile del procedimento 
                    F.to  Antonietta Giannelli 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo, 19/11/2025 
                  Il Segretario Generale 
           F.to Dott.ssa Annamaria Merola 
 

 

È copia conforme all’originale. 
 
Caiazzo, _________________ 
  Il Responsabile del Procedimento 


